
PRAVIDLA PRO OCEŇOVÁNÍ OBČANŮ OBCE SVĚTEC 

Oddíl I. 

UDĚLOVÁNÍ ČESTNÉHO OBČANSTVÍ OBCE SVĚTEC 

Článek 1. 

Úvodní ustanovení 

 

 

1. Čestné občanství obce Světec (dále jen „Čestné občanství“) je pocta, kterou uděluje obec 

Světec fyzickým osobám, které se významnou měrou zasloužily zejména o rozvoj obce, dle 

ustanovení § 36 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (dále jen „zákona o obcích“). 

 

2. Čestný občan obce Světec (dále jen „Čestný občan“) má právo se vyjadřovat na zasedání 

zastupitelstva obce Světec (dále jen „zasedání“) svá stanoviska v souladu s jednacím řádem 

zastupitelstva, dle ustanovení § 36 odst. 1 zákona o obcích. 

 

 

Článek 2.  

Udělování Čestného občanství 

 

1. Čestné občanství je udělováno osobám, které se zvlášť významným způsobem zasloužily o 

rozvoj, prospěch a dobré jméno obce Světec. Čestné občanství není vázáno na státní občanství 

České republiky.  

 

2. Čestné občanství uděluje a odnímá obec Světec rozhodnutím zastupitelstva.  

 

3. Symbol Čestného občanství, pamětní list, předává starosta, místostarosta nebo pověřený člen 

zastupitelstva, a to při slavnostní příležitosti obce (např. Slavnosti obce Světec, Vánoční 

koncert, Rozsvícení vánočního stromečku aj.) nebo na nejbližším zasedání obce. 

 

4. Čestné občanství může být uděleno rovněž in memoriam. 

 

5. Není-li možné pamětní list předat, uloží se na obecním úřadu ve Světci a bude předána při 

nejbližší příležitosti, případně v kanceláři starosty obce. 

 

Článek 3.  

Předkládání a projednání návrhu 

1. Návrh na udělení Čestného občanství podávají členové Zastupitelstva nebo občané obce 

Světec.  

2. Návrh na udělení Čestného občanství obce Světec, by měl být písemný obsahovat podrobné 

odůvodnění zásluh navrhované osoby.  

3. Pokud návrh na udělení Čestného občanství neobsahuje podrobné náležitosti, provede 

zastupitelstvo obce vlastní šetření, tak, aby ve věci rozhodlo v zákonných lhůtách. 



Článek 4.  

Odejmutí Čestného občanství 

1. Úmrtím fyzické osoby udělené čestné občanství nezaniká. 

2. Čestné občanství lze odejmout tomu, kdo se závažným způsobem provinil proti zásadám 

morálky či právního řádu a není dále hoden této pocty. 

3. O odejmutí Čestného občanství rozhoduje zastupitelstvo na návrh jeho členů, případně na 

žádost občanů dle § 16 odst. 2 písm. f) a písm. g) zákona o obcích. 

4. Návrh na odejmutí Čestného občanství musí obsahovat odůvodnění a dostupné identifikační 

údaje Čestného občana.  

Před odejmutím, s výjimkou odejmutí Čestného občanství posmrtně, musí být dána poctěnému 

občanovi příležitost k vyjádření jeho stanoviska osobně na zasedání zastupitelstva obce, 

popřípadě jakýmkoliv jiným vhodným způsobem. 

 

Článek 5.  

Evidence Čestného občanství 

Udělení Čestného občanství je završeno zápisem do Kroniky obce ve formě- jméno čestného 

občana, datum rozhodnutí, číslo usnesení, zdůvodnění. 

 

Oddíl II. 

UDĚLOVÁNÍ CENY OBCE SVĚTEC 

 

Článek 1. 

Úvodní ustanovení 

1. Cena obce Světec (dále jen „cena obce“) je ocenění, kterou uděluje obec Světec fyzickým 

osobám, právnickým osobám nebo kolektivům za významné a mimořádné činy, dle § 36 odst. 

2 zákona o obcích.  

2. Návrh na udělení ceny obce Světec může podat kterýkoliv občan obce Světec. 

3. Cenu obce uděluje obec Světec rozhodnutím zastupitelstva.  

 

4. Cena obce Světec může být udělena rovněž in memoriam. 

 

 



Článek 2. 

Udělování ceny obce Světec 

1. Cena obce se udílí fyzickým osobám, právnickým osobám nebo kolektivům: 

 

     a) za významnou dlouholetou spolupráci s obcí, její propagaci a šíření jejího dobrého jména, 

    b) za podstatný přínos v rozvoji či reprezentaci obce v kulturně-společenské nebo                                                                                          

sportovní oblasti, 

     c) za mimořádné činy spojené s osobním hrdinstvím, které znamenaly záchranu života 

občanů, historických nebo kulturních hodnot obce. 

2. Udělení ceny je završeno zápisem do Kroniky obce ve formě - jméno oceněného občana, 

datum rozhodnutí, číslo usnesení, odůvodnění. 

 

3. Symbol Ceny obce, pamětní stříbrná mince a finanční dar v hodnotě 5000,- předává starosta, 

místostarosta nebo pověřený člen zastupitelstva, a to na slavnostní příležitosti (např. Slavnosti 

obce Světec, Vánoční koncert, Rozsvícení vánočního stromečku aj.) nebo na nejbližším 

zasedání 

 

4. Za kolektiv přejímá cenu jedna kolektivem vybraná osoba (např. předseda spolku). 

 

5. Nemůže-li se vyznamenaný dostavit k osobnímu předání ceny, uloží se cena a finanční dar 

na obecním úřadu ve Světci a bude předána při nejbližší příležitosti, případně v kanceláři 

starosty obce. 

 

 

Článek 3. 

Předkládání a projednání návrhu 

1. Návrh na udělení Ceny obce podávají členové zastupitelstva nebo občané obce Světec.  

2. Návrh na udělení Ceny obce by měl být písemný a obsahovat podrobné odůvodnění zásluh 

navrhované osoby.  

3. Pokud návrh na udělení Ceny obce neobsahuje podrobné náležitosti, provede zastupitelstvo 

obce vlastní šetření, tak, aby ve věci rozhodlo v zákonných lhůtách. 

 

Oddíl III. 

OCENĚNÍ VÝZNAMNÝCH ŽIVOTNÍCH UDÁLOSTÍ 

Článek 1. 

Úvodní ustanovení 



1. Významné životní události (dále jen „ocenění“) fyzických osob oceňuje obec Světec za 

dosažení významných milníků v jejich životě, dle § 36a odst. 2 zákona o obcích.  

2. Návrh ocenění zpracovává starosta obce dle matričních záznamů. 

 

Článek 2.  

Udělování ocenění 

 

1. Ocenění je udělováno fyzickým osobám s trvalým bydlištěm v obci Světec za: 

 

a) dosažení věku 65 let- zasílá se blahopřání k narozeninám 

b) dosažení věku 70, 75 let osobní blahopřání od starosty, místostarosty, občané obdrží 

drobné dárky a upomínkové předměty obce Světec 

c) dosažení věku 80, 85 let osobní blahopřání od starosty, místostarosty, občané obdrží 

drobné dárky a upomínkové předměty obce Světec a knihu 

d) Od dosaženého věku 80 let, pravidelně každý rok osobní blahopřání od starosty, 

místostarosty, občané obdrží drobné dárky a upomínkové předměty obce Světec 

e) dosažení věku 90 let osobní blahopřání od starosty, místostarosty, občané obdrží drobné 

dárky a upomínkové předměty obce Světec a dárkový koš 

f) narození miminka- slavnostní příležitost Vítání občánků, maminky obdrží květinu, 

poukázku do drogerie Teta v hodnotě 500 Kč, dětskou deku, hračku, rámeček na 

fotografie a fotografii z vítání občánků 

g) vstup do svazku manželského v katastru obce- slavnostní příležitost Svatební obřad- dar 

obce Světec- novomanželský přípitek, dárkový předmět. 

 

2. Věcné dary předává starosta, místostarosta nebo pověřený člen zastupitelstva, a to při 

slavnostní příležitosti tomu určené (např. Vítání občánků, Svatební obřad aj.) nebo v místě 

bydliště občana (dosažení úctyhodného věku). 

 

Oddíl IV. 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Schváleno zastupitelstvem obce Světec na zasedání dne 01.11.2023 usnesením č. 11/2023 a 

nabývá účinnosti dnem schválení. 

2. Změny a doplňky tohoto dokumentu podléhají schválení zastupitelstva. 

 

………………………………...                                                      ………………………………… 

 Ing. Bc. Barbora Bažantová                MVDr. Emílie Klečková 

           starostka obce                               1. místostarostka obce 

 


		2023-11-11T18:09:44+0100
	Ing. Barbora Bažantová


		2023-11-16T08:41:24+0100
	MVDr. Emilie Klečková




